
ARPAE

Agenzia regionale per la prevenzione, l'ambiente e l’energia

dell'Emilia - Romagna

*  *  *

Atti amministrativi

Determinazione dirigenziale n. DET-2018-172 del 27/02/2018

Oggetto Servizio  Sistemi  Informativi.  Fornitura  dei  “Servizi  di 
assistenza,  rinnovo  e  manutenzione  Licenze  Esri  per 
l’anno 2018”  tramite Rdo su Mepa di Consip.

Proposta n. PDTD-2018-140 del 20/02/2018

Struttura adottante Servizio Sistemi Informativi

Dirigente adottante Santovito Piero

Struttura proponente Servizio Sistemi Informativi

Dirigente proponente Dott. Santovito Piero

Responsabile del procedimento Santovito Piero

Questo  giorno  27 (ventisette)  febbraio   2018 presso la  sede  di  Viale  Silvani,  6  in  Bologna,  il 

Responsabile  del  Servizio  Sistemi  Informativi,  Dott.  Santovito  Piero,  ai  sensi  del  Regolamento 

Arpae sul Decentramento amministrativo, approvato con D.D.G. n. 87 del 01/09/2017 e dell’art. 4, 

comma 2 del D.Lgs. 30 marzo 2001, n. 165 determina quanto segue.



Oggetto: Servizio Sistemi Informativi.  Fornitura dei “Servizi di assistenza, rinnovo e 

manutenzione Licenze Esri per l’anno 2018”  tramite Rdo su Mepa di Consip.

   VISTO:

- il Regolamento per il decentramento amministrativo, come modificato con delibera del 

Direttore generale n. 87 del 01.09.2017;

-  il  Regolamento  dell’Agenzia  in  materia  di  approvvigionamento,  come modificato  con 

D.D.G. n. 80  del 20.07.2017;

- la D.D.G. n.127 del 22/12/2017 - Direzione Amministrativa- Area Bilancio e Controllo 

Economico.  Approvazione  del  Bilancio  Pluriennale  di  previsione  dell'Agenzia  per  la 

Prevenzione, l'Ambiente e l'Energia dell'Emilia Romagna per il triennio 2018- 2020, del 

Piano Investimenti 2018-2020, del Bilancio economico preventivo per l'esercizio 2018 e 

del Budget generale e della programmazione di cassa per l'esercizio 2018;

   - la D.D.G. n. 128 del 22/12/2017 - Direzione Amministrativa. Area Bilancio e Controllo 

Economico. Approvazione delle linee guida e assegnazione ai Centri di Responsabilità dei 

budget di esercizio e investimenti per l'esercizio 2018;

 RICHIAMATI:

- il Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 50 recante: “Codice dei contratti pubblici”, come 

modificato dal decreto correttivo (d. lgs. 56/2017), in vigore dal 20 maggio;

- la Determinazione n. 44 del 23/01/2018  del Responsabile del Servizio Sistemi Informativi, 

con la quale è stata indetta la procedura negoziata sotto soglia comunitaria per la fornitura dei 

“Servizi di assistenza, rinnovo e manutenzione Licenze Esri per l’anno 2018” tramite RDO 

sul Mepa di Consip - Importo presunto a base di gara Euro 50.000,00  (IVA esclusa) - e sono 

stati approvati il Capitolato Speciale/tecnico, lo Schema d’offerta e le Condizioni particolari 

riportati in allegato allo stesso atto;  

    CONSIDERATO:

 - che  pertanto, su richiesta del Servizio Sistemi Informativi, e in conformità alle regole di 

funzionamento del mercato elettronico messo a disposizione da Consip S.p.a., è  stata  inviata 

dall'Area  Acquisizione  Beni  e  Servizi  specifica   Richiesta  di  Offerta  (Rdo  n.1849998 del 

29/01/2018);

- che in relazione alla suddetta Rdo, come da riepilogo agli atti del servzio,  sono state invitate a 

partecipare  tutte  le  ditte  abilitate  al  bando  MEPA "BENI/Informatica,  Elettronica, 

Telecomunicazioni e macchine per ufficio";



-  che  nelle  condizioni  particolari  era  stabilito  per  l'esame  delle  offerte  il  criterio  di 

aggiudicazione dell'offerta economicamente più vantaggiosa, individuata sulla base del prezzo 

complessivo più basso;

- che la procedura ha ottenuto il codice identificativo gara (CIG) 736584251B richiesto tramite 

il sistema Simog gestito dall'Autorità Nazionale Anticorruzione;

DATO ATTO:

-   che  in  relazione  alla  suddetta Rdo  n.1849998 concernente  la  fornitura  dei  “Servizi  di 

assistenza,  rinnovo  e  manutenzione  Licenze  Esri  per  l’anno  2018”  è  pervenuta  entro  il 

termine di scadenza stabilito (ore 13.00 del 14/02/2018) l’offerta della sola ditta Geographics 

s.r.l.  di Ferrara, come risulta dal Riepilogo delle attività di esame delle offerte ricevute  agli 

atti del servizio;

- che, come si evince dal riepilogo dell'esame delle offerte pervenute, non essendoci richieste 

amministrative  di  gara,  nè  essendo  stata  richiesta  un'offerta  tecnica,  si  è  proceduto 

all'apertura  ed all'approvazione della busta contenente l'offerta economica  della sola ditta 

offerente,   da cui è risultato un importo complessivo pari ad Euro  49.500,00  articolato nei 

prezzi unitari di cui alla Dichiarazione d'offerta allegata sub A); 

RITENUTO:

  -  tale offerta congrua e conforme alle richieste di Arpae;

-  di  delegare  alla  stipula  della  Rdo  il  Direttore  Amministrativo,  Dott.ssa  Massimiliana 

Razzaboni,  Punto  Ordinante  di  Arpae  per  la  direzione  generale  sul  sistema  del  mercato 

elettronico della p.a.;

-  per tutto  quanto  sopra  esposto,  di aggiudicare  la  fornitura  dei  "Servizi  di  assistenza, 

rinnovo e manutenzione Licenze Esri per l’anno 2018”   alla ditta  Geographics S.r.l. alle 

condizioni  di  cui  ai  documenti  allegati  alla  Determinazione  n.  44 del   23/01/2018, per 

l'importo  complessivo  pari  ad  Euro  49.500,00 (Iva  esclusa)  ed  ai  prezzi  unitari  di  cui 

all'offerta economica,qui allegata; 

 -di  subordinare  l’efficacia  dell'aggiudicazione  al  positivo  esperimento  delle  verifiche 

concernenti le dichiarazioni presentate dalla ditta inerenti il possesso dei requisiti di natura 

generale  per  l’affidamento  di  contratti  pubblici,  in  sede   di  abilitazione  al  sistema  del 

mercato  elettronico  della  p.a.,  e  fermi  restando  gli  adempimenti  per  la  stipulazione  del 

contratto previsti dagli atti di gara a carico dell’aggiudicatario medesimo;

-di provvedere  alla  pubblicità  dell’avvenuta  aggiudicazione  mediante  avviso  di  post-

informazione sul sito web dell’Agenzia; 



DATO ATTO:

- che è stato acquisito il Documento Unico di regolarità contributiva (DURC) e che da tale 

documento risulta regolare la posizione della ditta Geographics s.r.l.;

ATTESTATO:

- ai fini dell’art. 9 del decreto legge 1 Luglio 2009 n. 78, “Tempestività dei pagamenti delle 

pubbliche amministrazioni” (convertito nella legge 3 agosto 2009 n. 102), che il presente atto 

è assunto nel rispetto delle disposizioni e dei limiti di cui alla D.D.G. n. 99/2009, confermate 

con riferimento alla programmazione di cassa nell’Allegato A “Budget esercizio 2018 -Linee 

guida” della D.D.G.  n.127 del 22/12/2017;

SU PROPOSTA:

-  del  Responsabile  del  Servizio  Sistemi  Informativi,  Dott.  Piero  Santovito,  il  quale  ha 

espresso il  proprio parere favorevole in merito alla regolarità amministrativa del presente 

provvedimento;

DATO ATTO:

-  di  mantenere  il  ruolo  del  Responsabile  del  procedimento,  ai  sensi  dell’art.  3  del 

Regolamento Arpae in materia di approvvigionamento, con le funzioni e i compiti di cui 

all’art. 31 del d.Lgs. 50/2016;

- che nella struttura centrale, il Responsabile del procedimento svolge i propri compiti con il 

supporto dell’Area Acquisizione Beni e Servizi al cui Responsabile è demandata tra l’altro, 

per le acquisizioni da espletarsi previo confronto concorrenziale tra più operatori, la firma del 

contratto;

- del parere di regolarità contabile, espresso dal Responsabile dell’Area Bilancio e Controllo 

economico, Dott. Giuseppe Bacchi Reggiani;

                                                                  DETERMINA

1. di aggiudicare per i motivi in premessa esposti, e in esito a procedura negoziata indetta 

con Determinazione n.  44 del 23/01/2018.  la Rdo n.  1849998 del 29/01/2018 effettuata 

secondo le  regole  del  Mercato  Elettronico  reso disponibile  da  Consip  S.p.a.  alla  ditta 

Geographics s.r.l. con sede legale a Ferrara la fornitura dei "Servizi di assistenza, rinnovo 

e  manutenzione  Licenze  Esri  per  l’anno  2018”  per  Arpae,  CIG  n.  736584251B alle 

condizioni di cui  agli atti allegati al presente atto quali parte integrante e sostanziale , e 

dell'offerta economica in allegato sub A), per l'importo complessivo di 49.500,00 +Iva pari 

ad Euro  60.390,00.



2. di   delegare  alla  stipula  della  RDO il  Direttore  Amministrativo  di  Arpae, Dott.ssa 

Massimiliana Razzaboni, Punto Ordinante di  Arpae per la direzione generale sul sistema 

del mercato elettronico della p.a.

     3.  di  di  subordinare l’efficacia  dell’aggiudicazione alla verifica dei requisiti  di  ordine 

generale, dichiarati dalla ditta in sede di di abilitazione al sistema del mercato elettronico 

della  p.a., e  fermi  restando gli  adempimenti  per  la  stipulazione del  contratto  previsti  a 

carico dell’aggiudicatario medesimo.

    4.  di  dare  atto  che i  costi  per  i  servizi  di  cui  trattasi  pari  complessivamente ad Euro 

49.500,00 + IVA 22% pari ad Euro 60.390,00 rivestono natura di "Canoni di manutenzione 

software", sono a carico dell'esercizio 2018 con riferimento al centro di Responsabilità del 

Servizio Sistemi Informativi.

                                                    Il Responsabile del Servizio 

Sistemi Informativi 

    Dott. Piero Santovito     

 

     









N. Proposta:   PDTD-2018-140   del    20/02/2018

Centro di Responsabilità:   Servizio Sistemi Informativi

OGGETTO:   Servizio Sistemi Informativi. Fornitura dei “Servizi  di assistenza, 
rinnovo e manutenzione Licenze Esri per l’anno 2018”  tramite Rdo 
su Mepa di Consip.

PARERE CONTABILE

Il  sottoscritto  Dott.  Bacchi  Reggiani  Giuseppe,  Responsabile  dell’Area  Bilancio  e 

Controllo Economico, esprime parere di regolarità contabile ai sensi del Regolamento 

Arpa sul Decentramento amministrativo.

Data  26/02/2018
Il Responsabile dell’Area Bilancio e

Controllo Economico


